
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 8                                                                                                                    del 27.02.2025 

 

Oggetto: Interventi di rete e per il sostegno delle azioni di contrasto alla violenza di genere ai sensi 

della DGR n. 1816 del 26/09/2024 - scheda programmatica – Approvazione. 

 

 

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di febbraio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Luchetti Fabio  Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Camilla Palmieri Treia  Assessore delegato 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comune di Urbisaglia  

 

Funge da Segretario il Dirigente Coordinatore f.f., dott. Simone Ciattaglia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la D.G.R. 1816 del 26.11.2024 “L.R. n. 27/2017, art. 5, comma 1, lett. C) – Approvazione criteri generali 

per l’ammissione a finanziamento di progetti destinati alle giovani generazioni, con particolare attenzione 

all’educazione alla legalità e contrasto alla violenza di genere e riprogrammazione quota parte dei fondi 

assegnati con D.G.R. n. 716 del 7/06/2021 all’ATS n. 15 - Comune di Macerata.” 

 

Dato atto che con il Decreto del Dirigente del Settore Affari Generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti 

locali n. 2 del 15.01.2025, la Regione Marche ha provveduto ad assegnare al Comune di Macerata in qualità 

di capofila dell’ATS n.15 di Macerata, in attuazione della D.G.R. n. 1816 del 26.11.2024, un contributo pari 

a € 20.510,92, finalizzato a garantire la realizzazione di azioni complementari agli interventi di rete per il 

contrasto alla violenza di genere, inerenti la programmazione delle attività 2024/2025, nello specifico: 

- Iniziative nelle scuole di secondo grado destinate alla sensibilizzazione e all’educazione alla parità di 

genere, alla legalità, al rispetto integrale della persona, alla cultura della responsabilità personale e 

relazionale, anche attraverso il coinvolgimento delle famiglie; 

- Iniziative a protezione e supporto di minori vittime di violenza assistita volte sia al processo di ripresa 

psicofisica dall’esperienza traumatica che al potenziamento di percorsi di presa in carico, costruendo nuove 

prassi e strumenti di tutela; 

 

Analizzata l’allegata “Scheda Programmatica per utilizzo delle risorse finalizzate ad interventi di rete e per il 

sostegno delle azioni di contrasto alla violenza di genere ai sensi della DGR n. 1816 del 26.11.2024”, che 

descrive nel dettaglio l’utilizzo dei fondi assegnati a questo ATS 15, in qualità di Ambito capoluogo di 

Provincia, finalizzati al contrasto della violenza di genere, alla presa in carico delle donne e minori vittime di 

violenza e alle azioni di prevenzione da realizzare all’interno degli istituti scolastici; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Preso atto che la sopramenzionata scheda programmatica è stata elaborata dall’Ufficio ATS 15 con l’adesione 

anche dei quattro Ambiti presenti nel territorio provinciale; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la scheda programmatica in oggetto, allegata alla presente deliberazione. 

 

 

Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di trasmettere la scheda programmatica in oggetto alla Regione Marche 

entro i tempi stabiliti e di provvedere agli atti necessari per la realizzazione delle attività nella stessa previste. 

 

 

 

Il Dirigente ATS 15 f.f.  Il Presidente delegato 

(Dott. Simone Ciattaglia)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

      Allegato A 

 

Richiesta di finanziamento 

da parte dei Comuni capofila degli ATS di riferimento del territorio provinciale 

per gli interventi di rete e per il sostegno delle azioni di contrasto alla violenza di genere ai sensi della DGR n. 1816 

del 26 novembre 2024 

INVIO SCHEDA PROGRAMMATICA 

 

 

Alla Regione Marche 

Giunta Regionale 

Settore Affari Generali Politiche Integrate di 

Sicurezza, Enti Locali 

regione.marche.selp@emarche.it 
 
OGGETTO: Decreto SGP n.162 del 31/12/2024: attuazione della D.G.R. n. 1816 del 26/11/2024 L.R. n. 27/2017, art. 5, 

comma 1, lett. C) – Approvazione criteri generali per l’ammissione a finanziamento di progetti destinati alle giovani 

generazioni, con particolare attenzione all’educazione alla legalità e contrasto alla violenza di genere € 100.000,00.  

– SCHEDA PROGRAMMATICA  

  

Il sottoscritto SANDRO PARCAROLI in qualità di rappresentante legale del Comune di Macerata, Ente Locale capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale n 15, Sede legale Piazza della Libertà,3. Codice fiscale 80001650433 tel 0733256305, 
mail ambitosociale@comune.macerata.it 
pec comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it quale referente per la Regione Marche, in rappresentanza dei 
seguenti Ambiti Territoriali Sociali: 
ATS n.14- Civitanova Marche; 
ATS n.15- Macerata; 
ATS n.16- Unione Montana Monti Azzurri; 
ATS n.17- San Severino Marche- Matelica; 
ATS n.18- Unione Montana Marca di Camerino; 
che complessivamente rappresentano il territorio provinciale di Macerata   

 

PRESENTA 

La scheda programmatica allegata (Allegato A.1) a seguito di richiesta di contributo inviata in data 13.12.2024 n. prot 

115537/2024 per le azioni complementari agli interventi di rete per il contrasto alla violenza di genere inerenti la 
programmazione delle attività 2024/2025 di cui alla DGR n. 1816/2024 destinato alle giovani generazioni, con 
particolare attenzione all’educazione alla legalità. 
 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali cui potrebbe andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci e di formazione di atti falsi, con particolare riferimento a quanto disposto dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 e s.m.i.: 

• di accettare il contributo stanziato con DGR n. 1816 del 26/11/2024 ed assegnato con decreto SGP n.  162 del 
31/12/2024, per questo Comune capofila pari ad € 20.510,92. 

• che le attività oggetto di finanziamento sono / saranno attivate nel corso dell’anno 2024 e saranno concluse nei 

seguenti termini: 
o linea di azione A entro il 31/12/2025; 
o linea di azione B entro il 31/12/2025; 

• che le attività oggetto del presente finanziamento costituiscono prosecuzione ed implementazione delle azioni 
complementari avviate con lo stanziamento 2023: 

• di garantire, la realizzazione di attività ulteriori e diverse rispetto a quelle già individuate dalla programmazione 
2024/2025 di cui alla DGR n. 1092 del 22/07/2024 e che vedranno come destinatari principali le giovani generazioni, 
con particolare attenzione all’aspetto relativo all’educazione alla legalità; 

• di garantire l’evidenza alla cittadinanza che le attività oggetto del presente finanziamento sono realizzate dai 
trasferimenti effettuati dalla Regione Marche; 

• che, qualora l’ente risultasse beneficiario di ulteriori contributi per progetti in corso di realizzazione aventi 

analoghe finalità, le spese relative alle attività oggetto del presente finanziamento devono essere rendicontate 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

separatamente e, qualora dovessero essere coinvolte attività finanziate anche con le risorse di cui alla presente 
richiesta, le stesse sono imputate separatamente distinguendo con chiarezza le diverse fonti di finanziamento, in 
quanto non è possibile beneficiare di diversi contributi per la stessa spesa; (depennare se non si rientra in tale 

casistica); 

• che, prima di concedere ai soggetti gestori di Centri antiviolenza e Case  i finanziamenti oggetto della presente 
richiesta, qualora  risultanti beneficiari di contributi statali concessi ai sensi degli Avvisi pubblici emanati dal 
Dipartimento per le Pari Opportunità per eventuali attività finanziate anche con le risorse di cui alla presente 
richiesta, si provvede ad acquisire dagli stessi soggetti apposita dichiarazione resa ai sensi del DPR n.445/2000  

inerente  la separata imputazione delle spese relative a diverse fonti di finanziamento, cumulabili ma non 
“sovrapponibili”, dichiarazione da allegare alla documentazione di rendicontazione; 

• che i dati e le notizie della presente domanda ed i relativi allegati rispondono a verità ed alle intenzioni del 
richiedente in osservanza delle disposizioni previste; 

• di acconsentire al trattamento dei dati personali per i soli fini istituzionali nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia di Privacy; 

• di fornire liberatoria ai fini della pubblicità e trasparenza degli atti prevista dal D.lgs n.33/2013, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 9 co. 2 dell’Intesa del 14/09/2022 (La Casa deve garantire l’anonimato e la riservatezza); 

• che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

• che il referente del procedimento sono l’E.Q. Federica Meschini e la Dott.ssa Valeria Pasqualini, tel 0733256305-225 
e-mail ambitosociale@comune.macerata.it PEC comune.macerata.ambitosociale15@legalmail.it ; 

• che il Conto di Tesoreria Unica è presso Banca D’Italia, Piazza John Fitzgerald Kennedy, 9- Ancona,  Codice Iban IT75 
S 01000 04306 TU0000024375, Intestatario Comune di Macerata; 

 

SI IMPEGNA 

 

1) ad inviare la scheda programmatica entro il 28 febbraio 2025; 

2) a comunicare, alla Regione Marche eventuali variazioni alla scheda programmatica e al piano delle attività nonché 
ogni altro elemento utile; 

3) a fornire alla Regione, quale obbligo presupposto alle liquidazioni delle risorse assegnate, i dati di monitoraggio 
attuativo e finanziario secondo modalità, tempistica e modulistica definite dalla Regione Marche, anche in 
rapporto alle disposizioni stabilite dalla normativa nazionale; 

4) a fornire alla Regione Marche ogni altra informazione utile secondo le modalità e le tempistiche comunicate dalla 
Regione, per ulteriori finalità di monitoraggio, con particolare riferimento alle rilevazioni Istat, alle schede di 
raccolta dati inserite nel sistema informativo regionale, nonché per altre finalità istituzionali; 

5) a rendicontare le spese relative alle attività sostenute dal contributo regionale/statale assegnato entro il 31 

dicembre 2025, salvo richieste di proroga debitamente motivate, utilizzando la modulistica predisposta dalla 
Regione Marche;  

6) a comunicare immediatamente e a restituire alla Regione Marche eventuali economie di spesa non rendicontate. 
 

Si allegano alla presente: 

• Relazione intermedia sullo stato di attuazione delle azioni complementari annualità 2024; 

o versione Word; 
o versione Pdf priva di dati sensibili ai fini della pubblicazione (D. lgs n.33/2013); 

 
In fede 
 

Si allegano alla presente: 

• Scheda programmatica; 
o versione Word; 
o versione Pdf priva di dati sensibili ai fini della pubblicazione (D. lgs n.33/2013); 

In fede 
Macerata, 28/02/2025 
 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 
Sandro Parcaroli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Allegato A.1 

SCHEDA PROGRAMMATICA 

Fondi regionali annualità 2024 a finanziamento di azioni complementari agli interventi di rete per il contrasto alla 

violenza di genere inerenti la programmazione delle attività 2024/2025 di cui alla DGR n. 1816/2024 destinato alle 

giovani generazioni, con particolare attenzione all’educazione alla legalità 

 

La misura si attua attraverso il cofinanziamento di spese parte corrente relative alla realizzazione di almeno una delle 
due linee di azione di seguito riportate che potranno integrarsi con la programmazione già in corso in materia di violenza 
di genere. 
 
L’attuazione delle iniziative è valorizzata da forme di co-progettazione orientate alla sperimentazione di nuovi modelli 
di intervento. 
 

 Linea di azione 1: INIZIATIVE NELLE SCUOLE 

Iniziative nelle scuole di secondo grado destinate alla sensibilizzazione e all’educazione alla parità di genere, alla legalità, 
al rispetto integrale della persona, alla cultura della responsabilità personale e relazionale, anche attraverso il 
coinvolgimento delle famiglie 
 

DESCRIZIONE AZIONE, SOGGETTI COINVOLTI, TARGET DI UTENZA, MODALITÀ ATTUATIVE E CRONOPROGRAMMA 

In merito alla tempistica richiesta dal Decreto di riferimento, si chiede cortesemente una proroga e di poter 
calendarizzare le attività in oggetto nel periodo di Settembre – Dicembre 2025. 
Gli Istituti coinvolti nella precedente programmazione hanno mostrato molto entusiasmo per le iniziative proposte e 
realizzate e hanno assicurato la massima collaborazione; tuttavia, al momento, essendo già state programmate dalle 
scuole le attività per il periodo Aprile – Giugno 2025, sarebbe estremamente complesso inserire in maniera fruttuosa 
ulteriori progettualità. 
 
La proroga consentirebbe invece un’adeguata e accurata programmazione in collaborazione con gli stessi Istituti 
Scolastici; le attività e le iniziate potrebbero inoltre essere ponderate partendo da una riflessione relativa ai risultati 
raggiunti grazie alla precedente progettualità. 
 
Il progetto, da realizzare in maniera uniforme sul territorio provinciale, prevede le seguenti azioni: 
- Coinvolgimento attivo dei soggetti afferenti alla Rete Locale Antiviolenza, con riferimento particolare a quelli con più 
esperienza e formazione nella tematica della prevenzione e del contrasto alla violenza di genere; 
- Organizzazione di n. 3 eventi destinati principalmente a studenti e studentesse, uno per ogni ATS afferente al territorio 
provinciale (uno per la zona dell’ATS 14, uno per la zona dell’ATS 15, uno per la zona degli AA.TT.SS. 16/17/18); 
- Organizzazione e realizzazione di laboratori tematici con gli Istituti Scolastici di secondo grado aderenti; 
- Organizzazione e realizzazione di una giornata di formazione e approfondimento sui servizi di prevenzione e contrasto 
alla violenza di genere, destinata a docenti e dirigenti. 
 

 
MODALITA’ DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI SPECIFICI 
Indicare almeno un obiettivo specifico 
 
 promuovere verso le nuove generazioni una cultura del rispetto e delle relazioni solidali, anche attraverso percorsi 

educativi volti alla gestione delle emozioni e della equilibrata crescita psico-fisica delle giovani generazioni. 
promuovendo corrette relazioni paritarie; 

- Diffusione delle informazioni in merito alla violenza di genere e alle sue specificità; 
- Promozione dei concetti di parità, pari opportunità, rispetto della diversità; 
- Veicolare contenuti didattici in merito alle tematiche in oggetto attraverso attività ludiche e laboratoriali; 
- Integrare la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere e le pari opportunità negli obiettivi specifici dell’istruzione 
e della formazione 
 

 
 sviluppare buone prassi operative da condividere nel territorio e tra i servizi in rete con l’intento di utilizzare una 

metodologia il più possibile uniforme ed integrata; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Le attività verranno svolte e realizzate in collaborazione con gli aderenti alle Rete Locale Antiviolenza, in quanto 
soggetto altamente qualificati e formati nelle tematiche della prevenzione e contrasto alla violenza di genere. 

 
 
SPESA PREVISTA: € 12.000,00 

DETTAGLIO DELLE SPESE Spese previste 2025 

1. Risorse umane 

(personale, consulenze, collaborazioni, comprese quelle  per le attività 
formative e quelle del personale degli enti locali per attività strettamente 
connesse alla funzionalità operativa del Centro) 

€ 12.000,00 2. Fornitura di servizi (utenze, specificare):__________ 

3.  Acquisto di materiali di consumo (specificare)_____ 

4.  Noleggio e leasing attrezzature (specificare)_________ 

5. Affitti, costi amministrativi (specificare):___________ 

6. Altre spese (specificare):________________________ 

TOTALE  € 12.000,00 

 
 Linea di azione 2: SUPPORTO AI MINORI 

Iniziative a protezione e supporto dei minori vittime di violenza assistita volte sia al processo di ripresa psicofisica 
dall’esperienza traumatica che al potenziamento di percorsi di presa in carico, costruendo nuove prassi e strumenti di 
tutela 
 
DESCRIZIONE AZIONE, SOGGETTI COINVOLTI, TARGET DI UTENZA, MODALITÀ ATTUATIVE E CRONOPROGRAMMA 

L’azione è rivolta a minori vittime di violenza assistita inseriti nella Casa Rifugio “Casa Eva” e nella casa di semi 
autonomia “Casa Alma Libera”, convenzionate con l’ATS 15. 
L’obiettivo è quello di potenziare le attività e i percorsi integrati di presa in carico dei/delle minori vittime di violenza 
assistita. Attualmente nelle strutture sopra citate sono presenti n. 6 minori, di cui uno appena nato. 
 
Considerate le attività realizzate nella precedente progettualità e i risultati ottenuti, si ritiene opportuno potenziare 
questo servizio mediante il presente contributo. 
 
Nello specifico: 
1-Attività educative e laboratoriali destinate a bambini/e vittime di violenza assistita, con età compresa tra i 5 e i 13 
anni, mirate a favorire la consapevolezza emotiva e la condivisione di esperienze personali. Le attività comprendono 
esercizi espressivo-corporei, manualità e altre forme di espressione creativa. 
2-Percorso educativo e ludico per bambini/e dai 4 ai 7 anni, progettato per rispondere al bisogno di essere ascoltati e 
per intraprendere il cammino di elaborazione del trauma legato alla propria esperienza familiare. L'intervento si 
concentra anche sull'accoglienza e la gestione degli stati emotivi associati a tali vissuti. 
3-Attività di dopo-scuola per minori dai 6 ai 14 anni, finalizzate a fornire un supporto quotidiano e continuativo per i 
bambini, affiancandoli nei compiti scolastici e nelle attività quotidiane. Questo intervento offre anche un aiuto alle 
madri che lavorano fuori casa, permettendo loro di conciliare meglio le esigenze familiari e professionali. 
 
Inoltre, parte del contributo verrà utilizzato, su richiesta dei servizi sociali di riferimento, per il sostegno a percorsi di 
fuoriuscita dalla violenza per donne e minori in fase di sgancio dalle strutture o in situazioni analoghe.  
 

 
MODALITà DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI SPECIFICI 
Indicare almeno un obiettivo specifico 

 
 rafforzare il lavoro multi-agenzia e promuovere il capacity-building tra i soggetti (pubblici e privati) coinvolti nel 

sistema di contrasto alla violenza di genere e di protezione e tutela dei minori vittime di violenza assistita; 

Descrivere le modalità: 
Attraverso il proseguimento delle attività già in essere, si consente la strutturazione di una metodologia operativa già 
in essere, i soggetti coinvolti nella definizione delle suddette attività sono professionisti qualificati e formativi in merito 
alla delicata tematica della violenza assistita. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

 
Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

 
 sviluppare buone prassi operative da condividere nel territorio e tra i servizi in rete con l’intento di utilizzare una 

metodologia il più possibile uniforme ed integrata; 

Le attività sostengono e implementano la presa in carico dei minori vittime di violenza assistita in capo ai Servizi Sociali 
dei Comuni di residenza degli stessi. 

 
 tutelare la specificità delle fasce deboli valorizzando il principio del superiore interesse del/della minore;  

Attraverso la prosecuzione delle attività in essere, si consente il prolungamento di percorsi specifici, pensati proprio per 
le vittime di violenza assistita. In tal modo si pone l’accento sulle conseguenze effettive della violenza nella vita dei 
minori, cercando, attraverso interventi mirati, di supportare le vittime e creare alternative effettive per il futuro. 
 

 
 ridurre l’impatto della violenza assistita in termini di conseguenze sullo sviluppo psico-fisico dei/delle minori, 

anche attraverso il supporto alla genitorialità atta sostenere la crescita equilibrata dei propri figli. 
 
 
SPESA PREVISTA: € 8.510,92, 

DETTAGLIO DELLE SPESE Importo totale  2025 

1. Risorse umane 

(personale, consulenze, collaborazioni, comprese quelle per le attività 
formative e quelle del personale degli enti locali per attività strettamente 
connesse alla funzionalità operativa del Centro) 

€ 8.510,92, 2. Fornitura di servizi (utenze, specificare):__________ 

3. Acquisto di materiali di consumo (specificare)_____ 

4. Noleggio e leasing attrezzature (specificare)_________ 

5. Affitti, costi amministrativi (specificare):___________ 

6. Altre spese (specificare):________________________ 

         TOTALE  € 8.510,92, 

  
In fede 
Macerata, …/02/2025 
 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 
Sandro Parcaroli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

 

 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
5
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


